Министерство

здравоохранения Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

 В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 г №323-ФЗ

«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», во

исполнение приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от

20 октября 2021 г. № 1130н «Об утверждении порядка оказания медицинской

помощи по профилю «акушерство и гинекология» в целях организации

преемственности, совершенствования качества оказания медицинской помощи

беременным, роженицам, родильницам и новорожденным и снижения

материнской и младенческой смертности,

п р и к а з ы в а ю:

 1. Главным врачам государственных бюджетных учреждений

здравоохранения, имеющих женские консультации (кабинеты),

гинекологические отделения, акушерские и детские стационары:

 1.1. обеспечить обязательную (100% пациентов) передачу информации о

выписке беременных женщин и родильниц из гинекологических и акушерских

стационаров, либо о переводе пациентки в другой стационар, в женскую

консультацию, осуществляющую диспансерное наблюдение беременной

(родильницы);

 1.2. обеспечить обязательную (100% пациентов) передачу информации о

выписке родильниц из акушерских, гинекологических и соматических

стационаров в территориальную поликлинику по месту прикрепления

(проживания) женщины;

 Об организации преемственности службы

детства и родовспоможения в Нижегородской

области

 2

 1.3. обеспечить передачу информации о выписке новорожденных в

детскую поликлинику по фактическому месту проживания для осуществления

последующего педиатрического патронажа;

 1.4. обеспечить передачу информации о выписке детей из детского

стационара в детскую поликлинику по фактическому месту проживания для

осуществления последующего патронажа и наблюдения ребенка участковой

службой;

 1.5. назначить внутренними приказами ответственных лиц за передачу и

прием вышеуказанной информации;

 1.6. направить информацию о лицах, ответственных за прием и передачу

информации, и номера контактных телефонов в ГБУЗ НО «Медицинский

информационно-аналитический центр» по адресу VipNet: ГБУЗ НО МИАЦ

Отдел оперативного мониторинга», по форме представленной в приложении к

настоящему приказу в срок до 26.05.2023;

 1.7. организовать необходимую работу при поступлении информации о

выписке беременных, родильниц и детей, в том числе новорожденных, из

стационаров в соответствии с Порядками, стандартами оказания медицинской

помощи и клиническими рекомендациям по нозологиям;

 1.8. обеспечить ведение журналов передачи данных о беременных,

родильницах, новорожденных и детях, находившихся в стационарах, отметкой

о передаче и приеме информации о пациентке и ребенке в первичной

медицинской документации;

 1.9. установить персональную ответственность главного врача за

оказание медицинской помощи беременным, роженицам, родильницам и детям

первого года жизни.

 2. Директору ГБУЗ НО «Медицинский информационно-аналитический

центр» Шафета Д.А.:

 2.1. обеспечить сбор и свод информации от медицинских организаций по

форме, представленной в приложении в срок до 31.05.2023;

 3

 2.2. направить сводную информацию из медицинских организаций об

ответственных лицах за прием и передачу информации с номера контактных

телефонов в отдел детства и родовспоможения министерства здравоохранения

Нижегородской области (E-mail: mvsemerikova@yandex.ru) и в медицинские

организации по каналу VipNet (для использования в работе);

 2.3. разместить настоящий приказ на сайте министерства

здравоохранения и информировать медицинские организации.

  3. Приказ министерства здравоохранения от 16 декабря 2015 г. № 5027

«Об организации преемственности службы детства и родовспоможения в

Нижегородской области» считать утратившим силу.

 4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя министра Карпову Г.Н.

Заместитель Губернатора

Нижегородской области,

Министр                                                                                        Д.В.Мелик-Гусейнов

Приложение к приказу МЗНО

Наименование медицинской организации ФИО Телефон ФИО Телефон

Ответственный за

передачу

информации

Ответственный за

прием информации